1

宗	 務	 所	 便	 り

                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2015 年 11 月 1 日発信	 	 No．41
																																				 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下清霜澄秋之候

	 すすきの穂がたなびき、十三夜（10 月 25 日）の月を眺めると、大変美しく爽やかな季節を

感じます。短い期間ですが過ごしやすい季節です。

	 第 60 回花園会愛知西教区大会、平和・復興のいのり（全国花園大会・愛知西教区）と行事が

続きます。皆様のご協力をいただき無事に円上いたしますようにお願い申し上げます。	 又、

11 月末日、宗務支所長様には 4 ケ年の任期満了にて御退任いただきます。大変お世話になり心よ

り御礼申し上げます。又 12 月 1 日より、新宗務支所長をお迎えいたします。宜しくお願い申し上

げます。

	 頓首敬白
10月の報告
1日	 	 	 	 専門道場補佐員会議	 	 	 	 	 於、本山

	2 日～3日	 	第 8 部奉仕団参		 	 	 	 	 於、本山

4 日	 	 	 	 法式梵唄講座(中級・上級)	 	 	 	 於、本山

5 日	 	 	 	 達磨忌

	8 日	 	 	 		名古屋禅センター坐禅会		 	 	 	 於、白林寺

	8 日～9日	 	宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

11 日～17 日		本派安居会(龍門寺)	 	 	 	 	 於、龍門寺

14 日～15 日		妙心寺派関係学校会議	 	 	 	 	 於、本山

13 日	 	 	 		教区連合会役員会	 	 	 	 	 於、名古屋・西本

17 日	 	 	 			地方大会準備会(第 4地区)	 	 	 	 於、妙興寺

21 日	 	 	 			微笑会	 信を深める旅

22 日	 	 	 	 	教区花園会運営委員会	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

22 日	 	 	 		 微笑会総会	 	 	 	 	 	 於、本山

24 日	 	 	 	 	月授戒会(徳林寺・小坂雅俊師)		 	 	 於、瑞泉寺

24 日	 	 	 	 	第 14 部大興寺	 晋山式		 	 	 	 於、大興寺

26 日～27 日	 無相教会称号取得講習会・試験(準講師)	 	 於、本山

29 日～30 日	 教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 	 於、横浜、鎌倉

30 日～31 日	 第 7 部奉仕団参		 	 	 	 	 於、本山

11月の予定
5日	 	 	 	 	第60回花園会愛知西教区大会	 	 	 	 於、名古屋文理大学文化フォーラム

6日～8日	 	 本派安居会	 	 	 	 	 	 於、犬山・瑞泉寺

10日～11日	 	花園会寺院役員研修会	 	 	 	 	 於、本山

11日	 						花園法皇忌	 	 	 	 	 	 於、本山

12日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 於、白林寺

13 日	 	 	 	 	教区寺庭婦人会長会	 	 	 	 	 於、本山

20 日～21 日	 無相教会師範、準師範研究会	 	 	 	 於、本山

20 日	 	 	 	 普通布教講習会準備会	 	 	 	 	 於、犬山・徳授寺

24 日	 	 	 	 月授戒会(乾徳寺・木下紹真師)	 	 	 	 於、瑞泉寺

25 日	 	 	 	 平和・復興のいのり（全国花園大会）	 	 	 於、日泰寺、東急ホテル

26 日～29 日	 サイパン平和・慰霊法要	 	 	 	 於、サイパン島

30 日	 	 	 	 宗務支所長任期満了

2

＜  報告	 ＞
◎教区寺院セミナー現地研修会
１０月２９日、３０日の２日間、尊宿、寺庭婦人合わせて３５名にご参加を頂き鎌倉に研修へま

いりました。
初日は曹洞宗大本山 総持寺を拝観、二祖峨山禅師６５０年遠諱の期間中で多くの檀信徒がお参
りに来ていらっしゃいました。一般拝観者も堂内後方でその法要をお参りすることができ、他宗の

法要を伺える良い時期に拝観ができました。次に重要文化財にも指定されている古建物が数ある日

本庭園三溪園を見学の後、夜は横浜中華街で美食と共に楽しいひと時を過ごしました。
二日目、午前は円覚寺へ、開山堂にて諷経をした後、山内龍隠庵様にてお茶をいただきながら何

もないところからこの庵を再興された話を伺いました。	 想像を絶する苦労を住職は屈託のない笑

顔と笑いでお話されたのには只々敬服するばかりでありました。	 昼食を済ませ建長寺へ。
山内天源院にて大應国師の塔参・方丈で開山諷経をして移動。	 落慶間もない専門道場禅堂を拝観、

開山堂にて諷経をした。本坊にて建長寺派管長 吉田正道老師から大應国師、大覚禅師についての
お話しを拝聴し、鎌倉を後にしました。
今回は好天にも恵まれた現地研修会となり、実際にその地へ行って学び受ける事の大切さを改め

て感じた研修でありました。ご参加を頂きました皆様、そして研修会に当たりまして太清寺様、寶

光寺様には格別なる御配慮を頂きまして誠にありがとうございました。重ねて御礼申し上げます。

◎花園会教区運営委員会・宗務支所長会の報告
	 去る、10 月 22 日（木）午後 1時 30 分より、名古屋都市センター第 1・2会議室にて「花園会教

区運営委員会」を開催しました。

教区花園会会長挨拶、宗務所長挨拶、座長選出、協議

1，第 60 回「花園会愛知西教区大会」について

2，平成 27 年度全国花園会「花園会平和復興のいのり」について

3，教区花園会たより「おかげさま 12 号」について

4，奉仕団参について

5，定期巡教、特別布教について

6，花園会会計（中間報告）

7，第 61 回「花園会愛知西教区大会」について

8，部花園会会頭、部花園会会長任期について

9，その他

	 	 教区花園会会長	 閉会の挨拶

引き続き、「宗務支所長会」

	 	 	 	 宗議会議員挨拶、

協議

1，宗務所長会報告

① 花園大学総長制導入について
② 白隠禅師 250 年遠忌について
③ 宗務支所長交替について
④ 花園中学高校一号館寄贈について
⑤ 僧侶育成課程について
⑥ 看坊職及び寺庭看護職新設について
⑦ 無相教会行事による献金の取り扱いについて
⑧ 妙心寺総合防災工事について
⑨ 法務部参拝課について

3

⑩ 白隠禅師遠忌写経について

2，宗務支所長交替の手続きについて

3，その他

① 「普通布教講習会」について	 （12 月 9 日～10 日）	 12 名参加予定
② 	 昨年の花園地方大会の反省を踏まえて、大会の運営を。

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎新宗務支所長研修会、新旧宗務支所長交替茶礼
	 新支所長様を対象にした研修会を行います。教区の内容、事務処理、本派の内容、事務処理

の研修会です。宗務本所より局員が説明に参ります。

	 引き続き、新旧宗務支所長交替茶礼を行いますのでご出席をお願いします。

	 	 	 	 	 	 新宗務支所長研修会

日時	 	 平成 27 年 12 月 4 日（金）午後 1時～5時

	 	 会場	 	 名古屋市中村区	 キャッスルプラザ

	 	 	 	 	 	 新旧宗務支所長交替茶礼

	 	 日時	 	 平成 27 年 12 月 4 日（金）午後 5時 30 分から

	 	 会場	 	 名古屋市中村区	 キャッスルプラザ

新宗務支所長紹介	 	 	 	 任期・平成 27 年 12 月 1 日	 ～	 31 年 11 月 30
日

部	 台番	 寺院名	 氏名	 部	 台番	 寺院名	 氏名

1	 	 長松寺	 大野憲宗	 8	 	 真福寺	 笠井正見

2	 	 政林寺	 曽我部好正	 9	 	 臥龍寺	 土岐正見

3	 	 東雲寺	 佐藤堪堂	 10	 	 永正寺	 水谷大定

4	 	 永弘院	 丸毛俊宏	 11	 	 東林寺	 小池清彦

5	 	 感應寺	 梶田俊裕	 12	 	 大日寺	 山田宗興

6	 	 林昌寺	 野田芳雄	 13	 	 寶勝寺	 塚本文隆

7	 	 長福寺	 大津孝志	 14	 	 慈光寺	 多田清昭

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展のお知らせ

	 	 	 企画展	 「子どもを虐待から守るために」

期間	 	 平成 27 年 11 月 2 日（月）～27 日（金）

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 「児童虐待防止関する啓発パネル展示」

ものがたり「チャンドラとアナンダと 8頭の気のいいなかまたち」など

	 	 	 講演会

	 	 日時	 	 平成 27 年 11 月 6 日（金）午後 2時～4時

	 	 会場	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階大会議室

	 	 内容	 	 講演会「児童虐待について考える」

	 	 講師	 	 築山高彦氏（岡山女子短期大学	 幼児教育学科特任教授）

4

◎「女性のための禅体験コース」開設のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部

岐阜市天衣寺尼僧堂において、一般女性の方を対象にした 1泊 2日のやさしく禅を学び体験する

コースが開設されました。毎月 1回の開催(2 月・8月は除く)。ご参加の推進をお願いします。

実施日	 平成 27 年 10 月 25・26 日	 	 	 	 11 月 25・26 日	 	 	 12 月 10・11 日

	 	 	 	 	 	 28 年	 1 月 25・26 日	 	 	 	 	3 月 25・26 日	 	 	 	4 月 10・11 日

	 	 	 	 	 	 	 	 		 5 月 10・11 日	 	 	 		 6 月 10・11 日

会場	 	 岐阜市・天衣寺	 (岐阜市野一色 1-10-6)

申込	 	 妙心寺派宗務本所	 教学部	 〈電話	 075-463-3121〉へ連絡。

申し込み用紙を送付します。

定員	 	 12 名まで	 (5 名以上で開催します)

参加費	 	 5000 円	 (当日持参)

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 第 3 回	 平成 28 年 2 月 12 日(金)～14 日(日)

申し込み	 規程の用紙にて、12 月 18 日(金)までに教学部必着

	 定員	 	 	 先着 30 名

	 費用	 	 	 2 万円	 	 ★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 平成 28 年 3 月 7 日(月)～9 日(水)

	 申し込み	 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

	 	 費用	 	 	 2 万円	 ★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

＜＜平成 27 年度予定＞＞
11 月	5 日	(木)	 第 60 回	 花園会愛知西教区大会	 	 	 於、稲沢市民会館

11 月 25 日	(水)	 花園会本部	 	名古屋大会

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 「平和・復興のいのり」	 	 	 於	 日泰寺	 東急ホテル

	12 月	1 日	 		 新宗務支所長	 就任

	12 月	4 日	(金)	 	 新支所長研修会、新旧支所長交代茶礼	 於、キャッスルプラザ

	12 月 9 日～10 日	 教区普通布教講習会	 	 	 	 於、名鉄犬山ホテル

平成 28 年

	 2 月 5 日	 (金)	 第 3 回教区寺院セミナー(巡回住職研修会)	 於、	 未定